
REGIONE PIEMONTE BU1S1 05/01/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 206/2021 - Cl. 4.5.1 del 15 dicembre 2021. 
Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DEFINIZIONE DEL NUOVO VALORE DEL COSTO DI UNA UNITÀ  DI PERSONALE, 
CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D6. DETERMINAZIONE  DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DA ASSEGNARE AI GRUPPI CONSILIARI PER L E SPESE DEL 
PERSONALE PER L'ANNO 2022. RIDETERMINAZIONE DELLE R ISORSE 
FINANZIARIE ASSEGNATE AI GRUPPI CONSILIARI PER LE S PESE DEL 
PERSONALE PER L'ANNO 2021. (CM/AA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 206/2021 - Cl. 4.5.1

Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DEFINIZIONE DEL NUOVO VALORE DEL COSTO DI UNA UNITÀ DI PERSONALE, 
CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D6. DETERMINAZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DA ASSEGNARE AI GRUPPI CONSILIARI PER LE SPESE DEL 
PERSONALE PER L'ANNO 2022. RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE ASSEGNATE AI GRUPPI CONSILIARI PER LE SPESE DEL PERSONALE 
PER L'ANNO 2021. (CM/AA)

L'anno 2021, il giorno 15 dicembre alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

ARTICOLO 1, COMMA 4 DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. DEFINIZIONE DEL 
NUOVO VALORE DEL COSTO DI UNA UNITÀ DI PERSONALE, CATEGORIA D, POSIZIONE 
ECONOMICA D6. DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DA ASSEGNARE AI 
GRUPPI CONSILIARI PER LE SPESE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2022. 
RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE AI GRUPPI CONSILIARI PER 
LE SPESE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2021. (CM/AA)

Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera h) del d.l. 10 ottobre 2012 n. 174 che, ai fini 
dell’erogazione della quota corrispondente all’80% dei trasferimenti erariali a favore delle 
Regioni, diversi da quelli destinati al finanziamento del SSN, delle politiche sociali per le non 
autosufficienze e al trasporto pubblico locale, prescrive, tra le altre misure, quella di definire, 
per le legislature successive a quella in corso alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, 
l’ammontare delle spese per il personale dei gruppi consiliari secondo un parametro 
omogeneo, tenendo conto del numero dei consiglieri, delle dimensioni del territorio e dei 
modelli organizzativi di ciascuna Regione;

Considerato che, con deliberazione del 6 dicembre 2012, la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ha individuato il 
parametro omogeneo di cui al punto precedente nel costo di una unità di categoria D, 
posizione economica D6, compresi gli oneri a carico dell'ente, senza posizione organizzativa, 
per ciascun consigliere;

Preso atto che in data 19 settembre 2014 la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province autonome ha quantificato in € 58.571,44 l’importo 
del costo di una unità di categoria D, posizione economica D6;

Preso altresì atto che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 65 del 4 luglio 2014, 
considerata la fine anticipata della IX legislatura, aveva già definito il costo di un dipendente 



di categoria D, posizione economica D6 ed il relativo trattamento accessorio da prendere in 
considerazione al fine di stabilire il tetto di spesa per il personale dei gruppi consiliari, 
evidenziando la retribuzione tabellare, l’indennità di comparto, la vacanza contrattuale, il 
compenso incentivante (produttività), l’indennità di responsabilità ed i buoni pasto, in misura 
forfettaria di 20 mensili, per un importo complessivo annuo lordo di € 58.699,39;

Rilevato che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale delle categorie 
del comparto Funzioni Locali 2016-2018 e che, in sede di Assemblea plenaria della 
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
autonome, si era ritenuto di non adottare un nuovo parametro comune per la quantificazione 
del D6 e di lasciare alle decisioni delle singole Regioni se procedere o meno all’incremento di 
tale valore;

Richiamato l’articolo 1, della legge regionale 29 novembre 2021, n. 29 che sostituisce il 
comma 4, dell’articolo 1, della legge regionale 8 giugno 1981, n. 20, introducendo la 
previsione che il costo di un dipendente di categoria D, posizione economica D6, sia 
rideterminato sulla base degli aumenti contrattuali previsti dalla contrattazione collettiva 
nazionale e integrativa e che l'Ufficio di Presidenza provveda ad aggiornare tale importo nel 
caso di modifiche al parametro omogeneo individuato dalla Conferenza Stato-Regioni ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera h), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con legge n. 213 del 2012;

Ritenuto quindi di definire tale nuovo valore del costo di una unità di personale, categoria D, 
posizione economica D6, secondo quanto descritto nel prospetto allegato A) al presente atto, 
per farne parte integrante e sostanziale, che evidenzia la retribuzione tabellare, l’indennità di 
comparto, la vacanza contrattuale, il compenso incentivante (produttività), l’indennità di 
responsabilità ed i buoni pasto, in misura forfettaria di 20 mensili, per un importo 
complessivo di € 60.543,83;

Ritenuto altresì di procedere alla determinazione delle risorse finanziarie per il personale dei 
singoli gruppi consiliari per l’anno 2022 secondo quanto riportato nel prospetto allegato B) 
al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato, inoltre che, l’articolo 3 della citata legge regionale 29/2021 prevede che 
l'aggiornamento del parametro per la determinazione delle risorse per il personale dei gruppi 
consiliari sulla base degli aumenti contrattuali di cui all'articolo 1, comma 4, della legge 
regionale 20/1981 si applica anche alle risorse finanziarie da destinare all'utilizzo di tale 
personale relative all'anno 2021;

Ritenuto pertanto di procedere alla rideterminazione delle risorse finanziarie per l’anno 2021 
relative alla spesa per il personale spettante ai singoli gruppi consiliari secondo quanto 
riportato nel prospetto allegato C) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che il budget di spesa per il personale dei singoli gruppi consiliari è determinato 
in base al numero dei componenti, tenuto conto degli attuali incarichi di cui all’articolo 1, 
comma 4 bis, della legge regionale n. 20/1981, a decorrere dalla data di costituzione del 
gruppo;

Considerato che le risorse conseguenti alla riduzione della quota di finanziamento di cui al 
comma 4 bis possono essere annualmente utilizzate per la sostituzione delle dipendenti a 



tempo determinato dei gruppi consiliari nel periodo di congedo di maternità come previsto 
dal comma 4 quinquies dell’art. 1 della l.r. 20/1981;

Richiamato l’art. 5 dell’allegato B della D.U.P. n. 126/2019, riguardante l’attività svolta dagli 
uffici del Consiglio a supporto dei gruppi per la gestione amministrativa ed economica del 
personale;

Considerato che il comma 4 quater dell’art. 1 della l.r. 20/1981 prevede che le risorse 
finanziarie di cui al comma 4 della medesima legge non utilizzate dal singolo gruppo 
consiliare nel corso dell’anno 2021 sono portate in aumento delle disponibilità finanziarie del 
singolo gruppo consiliare per l’anno 2022 con successivo provvedimento deliberativo;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di definire il nuovo valore del costo di una unità di personale, categoria D, posizione 
economica D6, secondo quanto descritto nel prospetto allegato A) al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale, che evidenzia la retribuzione tabellare, l’indennità di comparto, 
la vacanza contrattuale, il compenso incentivante (produttività), l’indennità di responsabilità 
ed i buoni pasto, in misura forfettaria di 20 mensili, per un importo complessivo di € 
60.543,83;

2. di procedere alla determinazione delle risorse finanziarie per il personale dei singoli gruppi 
consiliari per l’anno 2022 secondo quanto riportato nel prospetto allegato B) al presente 
atto, per farne parte integrante e sostanziale, come previsto dal comma 4, dell’art. 1 della 
legge regionale n. 20 dell’8 giugno 1981;

3. di procedere altresì alla rideterminazione delle risorse finanziarie per l’anno 2021 relative 
alla spesa per il personale spettante ai singoli gruppi consiliari secondo quanto riportato nel 
prospetto allegato C) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, come previsto 
dal comma 1 dell’art. 3 della legge regionale n. 29 del 29 novembre 2021;

4. di dare atto che con successivo provvedimento deliberativo saranno quantificate le risorse 
finanziarie non utilizzate nel corso dell’anno 2021, come previsto dall’art. 1, comma 4 quater 
della l.r. 20/1981;

5. di dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere copia del presente atto a tutti i 
Presidenti dei gruppi consiliari.



ALLEGATO A)

ONERI  A CARICO DEL CONSIGLIO 

REG.LE
SPESA AMMINISTRAZIONE ANNUALE

 retribuzione tabellare 32.108,74                         11.413,05                                      43.521,80                                          

 vacanza contrattuale 224,77                               79,89                                              304,66                                                

 indennita' di comparto 622,80                               203,81                                            826,61                                                
 compenso incentivante - 

specifiche responsabilita' 9.457,60                           3.095,00                                        12.552,60                                          
 Ore Lavoro straordinario (quota 

media per 60 h.) 1.354,80                           443,36                                            1.798,16                                             
 buoni pasto 1.540,00                           1.540,00                                             

totali 45.308,71                         15.235,12                                      

60.543,83                                 

COSTO ANNUO DI UNITA' DI PERSONALE POSIZIONE ECONOMICA D6

COMPETENZE LORDE

VALORE RIFERIMENTO ANNUO 



ALLEGATO B

GRUPPI CONSILIARI

COMPONENTI AL 
NETTO DELLE 
CARICHE AI SENSI DEL 
COMMA 4 BIS DELLA 
L.R. 20/1981               

IMPORTO PRO CAPITE 
ANNUO

BUDGET                      
dal 01/01/2022

LEGA SALVINI PIEMONTE 20 €60.543,83 €1.210.876,60

FORZA ITALIA 3,5 €60.543,83 €211.903,41

FRATELLI D'ITALIA 4 €60.543,83 €242.175,32

PARTITO DEMOCRATICO 9,5 €60.543,83 €575.166,39

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE-MONVISO 1 €60.543,83 €60.543,83

LIBERI UGUALI VERDI 1 €60.543,83 €60.543,83

MODERATI 1 €60.543,83 €60.543,83

MOVIMENTO 5 STELLE 3 €60.543,83 €181.631,49

GRUPPO MISTO - MOVIMENTO 4 OTTOBRE - 
consigliera FREDIANI

1 €60.543,83 €60.543,83

GRUPPO MISTO - MOVIMENTO 4 OTTOBRE - 
consigliere BERTOLA

1 €60.543,83 €60.543,83

TOTALE €2.724.472,35



ALLEGATO C

GRUPPI CONSILIARI

COMPONENTI AL 
NETTO DELLE 
CARICHE AI SENSI DEL 
COMMA 4 BIS DELLA 
L.R. 20/81            dal 
01/01/2021 al 
28/06/2021

COMPONENTI AL 
NETTO DELLE 
CARICHE AI SENSI DEL 
COMMA 4 BIS DELLA 
L.R. 20/81            dal 
29/06/2021 al 
31/12/2021

        NUOVO       
VALORE AI 
SENSI DEL 

COMMA 4 ART. 1 
L.R. 20/1981 

DELL’IMPORTO   
PRO CAPITE 

ANNUO

IMPORTO      
dal 01/01/2021 
al 28/06/2021

IMPORTO      
dal 29/06/2021 
al 31/12/2021

BUDGET               
ANNO 2021 
AGGIORNATO

LEGA SALVINI PIEMONTE 20 20 €60.543,83 €1.210.876,60

FORZA ITALIA 4,5 3,5 €60.543,83 €133.611,00 €107.983,65 €241.594,65

FRATELLI D'ITALIA 3 4 €60.543,83 €89.074,07 €123.409,89 €212.483,96

PARTITO DEMOCRATICO 9,5 9,5 €60.543,83 €575.166,39

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE-MONVISO 1 1 €60.543,83 €60.543,83

LIBERI UGUALI VERDI 1 1 €60.543,83 €60.543,83

MODERATI 1 1 €60.543,83 €60.543,83

MOVIMENTO 5 STELLE 3 3 €60.543,83 €181.631,49

GRUPPO MISTO - MOVIMENTO 4 OTTOBRE - 
consigliera FREDIANI

1 1 €60.543,83 €60.543,83

GRUPPO MISTO - MOVIMENTO 4 OTTOBRE - 
consigliere BERTOLA

1 1 €60.543,83 €60.543,83

TOTALE €2.724.472,24


